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  Vážení spoluobčané, vážení čtenáři, 
 
     listujete druhým letošním vydáním Letonického zpravodaje, což 
předznamenává, že je tady zimní a vánoční čas a blížící se nový rok. Ve středu 
jsme se zapojili do akce Česko zpívá koledy. Lépe, zapojila se malá skupina cca 
35 občanů a nebýt muzikantů kapely Sebranka, tak se snad vůbec nezpívalo. Je to 
nezájmem o uchování tradic, shonem a pracovním vytížením? Nebo se vytrácí 
duchovní rozměr adventní doby, vánočních svátků a Vánoce se stávají 
občanskými svátky prezentovanými dny volna, prostřeným stolem a televizí? 
K lepší předvánoční atmosféře přispěl sníh, který sice napadl relativně v hojném 
množství, ale dlouho nám nevydržel. 
     Koncem roku se obvykle hodnotí, co se událo, podařilo či nepodařilo. Několik 
věcí se uskutečnilo, největší akcí byla oprava kanalizace, chodníku a vozovky 
v ulici Větřák. Tyto práce za 6,4 mil. Kč, odložené z minulého roku, byly již 
nanejvýš nutné. Z důvodu neprůchodnosti páteřního kanalizačního potrubí 
docházelo k jeho zaplnění a splašky v některých místech vystupovaly dešťovými 
svody nad úroveň terénu. Dále byl opraven chodník ve střední části návsi a plocha 
pod kontejnery v ulici U Zbrojnice. Plocha před budovou OÚ kolem elektronické 
úřední desky byla vydlážděna, upravena pro možnost parkování jízdních kol a 
rozšířena o parkovací místo pro osobní automobil. Parketová podlaha v sále 
obecního domu se dočkala opravy a odborného ošetření. V budově ZŠ 
specializovaná firma zrealizovala stavební opatření k odstranění vlhkosti zdiva 
v suterénních prostorách. V tělocvičně byly provedeny menší opravy omítek, 
částečné vymalování a kompletní výměna svítidel. V budovách obou škol je 
nahrazeno stávající zářivkové osvětlení úspornými LED svítidly. V souvislosti 
s dokončením opravy vozovky III. třídy v obci byly odsáty usazeniny 
v kanalizačních šachtách. Obecní studny jsou zrevidovány, vyčištěny mechanické 
pumpy byly opraveny a sací potrubí vyměněno za umělohmotné, trvanlivější. 
Voda ve studních přes to není pitná. V budově obecního úřadu proběhla 
modernizace kotelny a obměněna kotlů ÚT. Technické prostředky obce doplnil 
nový malotraktor KUBOTA s příslušenstvím, které již bylo vyzkoušeno při 
úklidu sněhu. Dále byly zakoupeny dva velkoobjemové kontejnery, které budou 
trvale k dispozici pro ukládání a odvoz bioodpadu. Stále je možnost započít 
přístavbu zázemí Obecního domu. K tomuto je vydáno stavební povolení. 
Zastupitele odrazuje vysoká rozpočtovaná cena, která se z původních 6 mil. 

SLOVO STAROSTY OBCE 
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vyšplhala téměř na trojnásobek. Je požádáno o dotaci z Fondu rozvoje obcí MMR. 
I přes osobní jednání s vicepremiérem a ministrem pro místní rozvoj je naděje na 
získání dotačních prostředků mizivá. Mrzí mne to, obec takovou budovu 
potřebuje. Stejná situace v administrativní přípravě a podání žádosti o dotaci je 
v možnosti realizace cyklostezky směrem na Němčany. Projekčně a 
administrativně je v řešení demolice domu čís. p.175 na ul. Dražovská, demolice 
objektu bývalého čtyřřadého kravína v zemědělském areálu, je zpracována 
technická dokumentace opravy mostu přes letoňský potok (cena opravy 1,5 mil. 
Kč), řeší se zřízení parkoviště pro 18 vozidel v ulici U Hřiště, zpevnění břehu nad 
vozovkou v ulici Bučovská. Záměrem je pokračování projekční přípravy lokality 
Kopaniny, čeká nás modernizace kotelny v budově ZŠ, oprava elektroinstalace 
v MŠ, je rozpracován návrh na vybudování fotovoltaických panelů na obecních 
budovách. Počítáme s řadou oprav vozovek, chodníků, předlážděním hřbitova, 
odvlhčení budovy bývalého nákupního střediska, opravou střech obecních budov 
atd.  Rovněž je v řešení instalace kamerového dohledu v obci v rámci prevence 
kriminality. 
      Zastupitelstvu obce je předložen ke schválení schodkový rozpočet. Vyšší 
výdaje budou hrazeny z prostředků, které jsou v rezervách z minulých let.   
Informace o rozpočtu a hospodaření obce budou zveřejněny na úřední desce a 
webových stránkách obce. 
 Z všeobecných informací“ 
- v MŠ je od září nově otevřená III. třída.  
- finanční dar obce novorozencům je od 1.1.2024 navýšen na 3000,-Kč  
- v roce 2024 bude zkušebně využíván evidenční systém svozu popelnic, od II. 

čtvtletí a bude občanům umožněno do systému nahlížet. 
- platba za svoz popelnic v příštím roce proběhne stejným způsobem jako 

dosud, budou   vydávány známky 
- dle informace majitele nově budovaného obchodu na ul. 9.května se 

předpokládá zahájení prodeje v měsíci březnu 2024 
- provozovatel KTV v obci, dříve fy. SELFNET, byla v minulém roce 

zakoupena fy. NEJ. Nyní tuto fy. NEJ pohltí k 1.1.2024 fy. CETIN. Dle 
osobních poznatků   předpokládám zlepšení spolupráce a vyšší ochotu 
investovat do rozvoje a dokončení přechodu na přenos signálu po optické síti 

- v roce 2023 se v obci uskutečnilo 38 kulturních a společenských akcí pro děti 
a dospělé.  

Děkuji všem z Vás, kterým není lhostejný pořádek v obci a zúčastňujete se 
společenského, kulturního a sportovního života za Vaši činnost.  
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Všem občanům přeji pohodové a odpočinkové prožití vánočních svátků a do 
nadcházejícího roku pevné zdraví, kupu štěstí a spokojenosti. 
 

Ing. Jiří Skokan, starosta obce 
 
 
 

Na poslední chvíli se letos podařilo dokončit dlouho očekávanou opravu 
komunikace 3. tř. přes naši obec, hlavně díky dlouhodobým osobním kontaktům 
starosty a vytrvalému „bušení na vrata“ Správy a údržby silnic Jihomoravského 
kraje. Zároveň proběhla i kompletní rekonstrukce kanalizace a oprava 
komunikace na ulici Větřák a díky přítomné technice a použitelného vytěženého 
materiálu i zpevnění polní cesty z ulice Osvobození. Akce probíhaly souběžně, 
což si vyžádalo častou improvizaci hlavně v dopravě, ale díky rychlým nápravám 
a také ohleduplnosti a trpělivosti spoluobčanů akce proběhly s minimem 
konfliktů. Kromě jízdního komfortu a vzhledu obce však opakovaně vyvstal 
problém s parkováním na silnici 3. třídy, kde je nutné respektovat pravidla o 
zastavení a stání tak, aby stojící vozidlo umožňovalo průjezd o šířce 3 m v každém 
jízdním pruhu. Není možné parkovat na komunikaci, aniž by nebyla zachována 
tato vzdálenost ke středové čáře. V případě plné čáry bez dodržení této podmínky 
nemůže vozidlo ani zastavit, o dodržování předepsaných vzdáleností 
od vyznačeného přechodu pro chodce, autobusové zastávky, od křižovatky apod., 
ani nemluvě. Je pouze otázkou času, kdy přestupky začne řešit dopravní policie, 
nebo hůř, kdy stane nějaká nepříjemná událost. Ani pojišťovny nebudou mít při 
řešení škod pochopení. Proto využívejte možnosti parkovat před svými vjezdy, 
v garážích nebo na jiných plochách. 

Jiná je situace na obecních komunikacích, kde se neobejdeme bez jisté 
benevolence a vzájemné tolerance. Podmínkou je však i ohleduplnost, která 
některým občanům chybí, a to při parkování nebo stání na chodnících, před 
výjezdy z domů apod. Kdo můžete, využijte i po příkladu některých spoluobčanů 
možnost vytvořit stání před domy i na úkor parčíků. Existuje řada různých 
zatravňovacích propustných dlažeb, včetně téměř nepostřehnutelných plastových. 
Vedení obec vám v tom rádo vyjde vstříc.  

Všem spoluobčanům zároveň přeji v novém roce hodně zdraví, úspěchů a 
dobré pohody. 
 

Jan Ježorek, místostarosta obce 

OPRAVY DOPRAVNÍCH KOMUNIKACÍ 
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Zajímavosti o Letonicích – pokračování z předešlých čísel LZ.  
Dalšími důležitými osobnostmi a řemeslníky každé obce byli obchodníci, ve 
většině obcí působili také holiči a ševci.  
 

V roce 1930 byl v obci největší obchod p. Vrány, který prodával veškeré 
zboží i zboží střižné. Dále zde provozoval obchodní činnost a pekařství pan 
Emanuel Cecha v ulici Kopaniny č.p. 226, pekařství vlastnil a provozoval rovněž 
p. Štuchal v domě č.p. 331. Majitelem dalšího obchodu byl pan Josef Suchánek. 
Obchod byl situován v jeho vlastním domě na návsi čís. p.27. Starší generace si 
pamatuje jeho provoz pod záštitou JEDNOTY Vyškov. Do šedesátých let se zde 
prodávalo nalévané mléko. Ve frontách při čekání na “mlíčaře“, kteří zboží 
dováželi, se probíraly události na obci, zvláště různé „nehody a nepříjemnosti “ 
spoluobčanů. Tak vzniklo pořekadlo „zítra budeš u mlíka“ platící pro ty, kteří se 
stali třeba i nechtěně středem pozornosti. 

Menší obchod provozoval p. František Havránek v domě č.202.  Pan Jan 
Lokaj měl vlastní obchod ve svém domě č.p. 89, později zde sídlila dětská 

Oprava hlavní komunikace před OÚ 
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zdravotní poradna. Pan Antonín Růžička prodával v pronajatém obchodě v domě 
č.p. 92 vedle Obecního úřadu.  

Oba posledně jmenovaní „dosloužili“ jako zasloužilí prodavači Družstva 
Jednota, pan Lokaj byl dlouholetým vedoucím první samoobsluhy v Letonicích a 
paní Růžičková do odchodu do penze vedla obchod s průmyslovým zbožím. 

  
Holičství na malých obcích vznikala postupně, mnohdy tuto činnost vykonávali 
muži, kteří se přiučili v průběhu vojenské služby. Jedním z prvních holičů u nás 
byl pan Král, který měl holičství po nějakou dobu v prostorách Lidového domu – 
Orlovny. Dlouholetým provozovatelem této služby v naší obci byl byl pan Miloš 
Färber s manželkou, který měl oficínu ve vlastním domku na návsi 
č.p.125.    V dřívějších dobách chodili muži k holiči většinou v sobotu podvečer, 
v holírně bylo nepsané pořadí a posezení u holiče bylo tak trochu společenské a 
přátelské setkání. Druhé holičství provozoval do poloviny šedesátých let pan 
Ferdinand Žáček v suterénu Obecního domu. 

Na dědinách působili také obuvníci – ševci. Objevovali se téměř na každé 
vesnici. S několika jednoduchými nástroji a sadou kopyt byli na verpánku schopni 
vyrobit boty do práce i na zábavu.  Mnohem více práce však měli s opravováním 

Bourání staré hasičky – bývalá prodejna p. Růžičky (foto z roku 1960) 
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starých bot, které 
k nim lidé nosili 
znovu a znovu. 
Většina prací se 
dělala ručně. 
K základní výbavě 
ševce patřilo 
kladívko. To 
ševcovské má 
kulatou plošku, 
aby na kůži 
nezanechávalo 
žádné stopy, na 
druhé straně se 
zužuje do 
zahnutého 
zobáčku, kterým 
lze zatlouct 
hřebíček i v těžko 
přístupných 
místech. Dalším 
nezbytným 
nástrojem ševce je 
nůž, zvaný knejp, 
šídlo pro vytvoření 
dírek, kterými se 
protahuje dratev – 
nit z konopných 
vláken promazaná 
ševcovskou smolou. Dříve se k upevnění podešví nepoužívaly kovové hřebíčky, 
ale dřevěné floky.   

U nás byla tato živnost zastoupena p. Vlachem, který mimo oprav rovněž 
prodával novou obuv pod záštitou fy. BAŤA. To bylo pro Letonice významné, 
neboť tato firma jen tak někde svoje pobočné obchody nezřizovala. Myslím, že o 
otevření letonické filiálky se zasloužil p. Chvátal, synovec tehdejšího faráře a 
blízký příbuzný našeho spoluobčana p. Stanislava Chvátala.   

Opravna obuvi v Letonicích 
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Prodejnu s bytem měl v domě 
č.p. 326. objekt byl později upraven, 
vznikla zde samoobsluha s prodejem 
potravin (vedoucí p. Lokaj) a po 
otevření nákupního střediska zde sídlila 
prodejna obuvi (vedoucí p. Marie 
Navrátilová).  

Další “ševcovnu“ měl v budově 
na návsi č.p. 76 p. Alois Macháček. U 
něho se vyučil pan Josef Skokan, který 
v Letonicích „ševcoval“ po dobu 23 let 
v prostorách po bývalém holičství p. 
Krále v levé části Lidového domu – 
Orlovny, tam, kde je dnes šatna. Měla 
vlastní vchod a výkladní skříň. 
Provozovna oprav obuvi byla nejprve 
zaštítěna fy. OBNOVA Brno, později 
OPP Vyškov. Pan Skokan od r. 1969 do 
roku 1976 pracoval 
v POHOSTINSTVÍ. Po odchodu do 
důchodu jako službu občanům 
vykonával řemeslo až do roku 1994 
jako jeden z mála obuvníků na okrese. Obuvnickou dílnu měl v budově vedle 
hasičské zbrojnice. 

 
 Jiří Skokan,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Josef Skokan 

Obchod p. Suchánka 
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4. září 2023 se opět otevřely 
brány naší školy a všichni jsme se 
přivítali na další cestě za 
vzděláváním. Na konci minulého 
školního roku 2022/2023 jsme se 
rozloučili s paní učitelkou Mgr. 
Janou Spáčilovou               a v tomto 
školním roce přivítali paní učitelku 
Mgr. Yvonu Kalábovou, která 
pasovala děti z MŠ na 
žáky        1.třídy. V měsíci září 
pořádáme vždy nějakou zajímavou 
vzdělávací exkurzi. Tentokrát jsme 
navštívili Skanzen ve Strážnici, kde 
byl připraven pro žáky program 

„PODZIM NA VSI“. Žáci se 
seznámili s životem            a tvrdou 
prací našich předků. Místní skupina 
ČČK si připravila pro nás projektový 
den „ZÁCHRANNÉ SLOŽKY“ ve 
spolupráci s místní organizací SDH 
Letonice. Všichni si vyzkoušeli své 
znalosti ze zdravovědy a také se 
dozvěděli mnoho zajímavého o práci 
dobrovolných hasičů. K podpoře 
zdravého pohybu žáků přispěla akce 
„ROZTANČENÁ ŠKOLA“, a také 
žáky 5. třídy připravená atraktivní 
soutěž „SCHOOL STARS“, kde jsme 
objevovali talenty naší školy. Žáci 

ŽIVOT NA NAŠÍ ŠKOLE	

Letonice 1930 - vpravo obchod B. Vrána 
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jsou vedeni svými 
pedagogy k aktivnímu 
přístupu ke zdraví a 
zdravému životnímu 
stylu.  Přínosem byl 
program „JAK ZDRAVÍK 
A JEDLÍK UZDRAVILI 
BETYNKU“.  

Prioritou naší školy 
je snaha o udržování 
komunikace a vztahů mezi 
žáky na přátelské úrovni, 
proto proběhl projekt 
„HRAVÁ ŠKOLA“, kde si 
chlapci a
děvčata mohli zahrát svoji 
oblíbenou deskovou hru a 
navzájem si vysvětlit 
pravidla.  
Letošní podzimní počasí 
nám umožnilo uspořádat 
dětmi oblíbenou 
„DRAKIÁDU“. Žáci 3. 
třídy navštívili knihovnu 
v Bučovicích, kde 
poznávali slavné dvojice a 
party v dětské 
literatuře.  Díky 
pravidelným měsíčním 
projektům, které navštěvují 
žáci školní družiny, 
přispívá společně knihovna 
v Letonicích 
k prohlubování čtenářské 
gramotnosti žáků.  
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Začátkem prosince se v Letonicích na svém pochodu zastavují napoleonští 
vojáci. Jejich ukázka válečného umění byla zpestřením pro náš všechny. 
Svým kulturním programem naše škola tradičně přispívá ke slavnostnímu 
rozsvícení vánočního stromu na návsi. Vánoční koledy v podání dětských 
zpěváků navozují tu správnou předvánoční atmosféru.  

Vánoční koncert, který proběhl v našem kostele, přinesl malým 
posluchačům radost a pohodu. Pro rodiče si žáci a jejich učitelé připravili den 
otevřených dveří nazvaný „ZÁKLADNÍ ŠKOLA V ADVENTU“.  

Vánoční čas se nezadržitelně blíží a my všem přejeme krásné a pohodové 
prožití svátků vánočních a do nového roku 2024 pevné zdraví a optimismus. 
 

Kolektiv pracovníků základní školy Letonice 

 
 
 

V mateřské škole proběhlo již 
v září několik změn. Spolu se 
jmenováním nové paní ředitelky 
Veroniky Krakovské byla pro vysoký 

počet zapsaných dětí otevřena 3. 
třída. Při zahájení školního roku jsme 
se rozloučili s předškoláky, 

Z ČINNOSTI MŠ	
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kterým začala další životní 
etapa a přivítali jsme nově příchozí 
děti, pro které byl připravený 
adaptační program.  

V dalších měsících nejstarší 
děti přivítaly nové občánky Letonic 
svými básničkami a úsměvy, které 
rozdávaly rodinám. Hudebním 
vystoupením potěšily nejstarší 
občany Letonic na besedě pro 
seniory. Děti si ve školce uvařily 
zeleninovou polévku, kterou 
ochutnávaly, pouštěly draka, a pekly 
svatomartinské rohlíčky. Děti 
společně s rodiči vyrobili „Podzimní 
strašidýlka“, která nám zdobila MŠ. 
Navštívila nás paní logopedka, která 
dětem doporučila logopedickou péči. 
Na základě velkého počtu 
doporučených dětí pro logopedickou 
péči mateřská škola zřídila novou 

pozici speciálního pedagoga – 
logopeda. Děti se tak mohou těšit na 
individuální i skupinovou péči.  

V mateřské škole jsme po 
letech znovu zahájili plaveckou 
výuku. Děti si tak užívají vodní 
radovánky a učí se základům 
plavání. Adventní období jsme 
přivítali vystoupením u příležitosti 
rozsvěcování vánočního stromu.  Do 
školky zavítal Mikuláš, čert a anděl. 
Děti byly obdarovány sladkostmi, na 
oplátku zazpívaly písničky a 
nechyběl ani krátký taneček s čertem. 
Protože je tento rok bohatá nadílka 
sněhu, děti také postavily sněhuláky a 
užívají si zimních radovánek. 

V prosinci jsme měli možnost 
zhlédnout vánoční pohádku „Na 
křídlech andílka“, která již navodila 
předvánoční atmosféru. Rodiče jsme 
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pozvali na vánoční dílničky, kde si 
spolu s dětmi vyrobili dekorace. Nyní 
už se mateřskou školou line vůně 
perníčků, které děti upekly a všichni 
společně čekáme na zazvonění 
vánočního zvonečku.  

Všem občanům Letonic přejeme 
příjemné prožití vánočních svátků, 
hodně zdraví a spokojenosti v novém 
roce 2024. 

Kolektiv Mateřské školy Letonice

 

TJ LETONICE 
 

Vážení spoluobčané a sportovní příznivci, 
zdravím Vás opět po půl roce a chtěl bych Vás informovat o dění v naší 
tělovýchovné organizaci. V naší organizaci máme 3 oddíly: stolní tenis, volejbal 
a fotbal. O činnosti volejbalu a stolního tenisu napíší jejich vedoucí a o fotbale a 
dalších aktivitách TJ Letonice si Vás dovolím obeznámit já. 

A tým zakončil podzimní část Okresního přeboru na druhém místě tabulky, 
pouhý bod za vedoucími Hošticemi. Povedlo se nám vyhrát neuvěřitelných 10 
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zápasů za sebou, nestačili jsme pouze na Švábenice a v bitvě o podzimního krále 
jsme padli smolně v Hošticích 3:2. 

Nejlepším střelcem se stal Dušan Svoboda, který zaznamenal 12 branek. 
Náš tradiční nejlepší střelec posledních sezon Daniel Skokan vinou zranění 
odehrál jen 7 zápasů, v nichž zaznamenal stejný počet branek. Nejlepší trojici 
doplňuje Jakub Bárek se šesti trefami. Navíc se pyšníme nejlepší obranou 
v soutěži. Nejtrestanějším hráčem byl Jirka Aujeský s 5 žlutými a 1 červenou 
kartou. 

B tým pod vedením Radka Vodáka a Lukáše Picka ve IV. Třídě na podzim 
v deseti zápasech nenašel přemožitele, když 9x zvítězil a 1x remizoval, což mu 
s přehledem zajistilo první místo a náskok 6 bodů na druhý Zbýšov. Stejně jako 
A tým máme nejlepší obranu, a navíc i nejlepší útok, kde vládne nejen týmu ale i 
celé soutěži dvacetigólový Petr Lokaj. Za ním paběrkují s osmi góly Lukáš 
Dočekal a se šesti Tomáš Rotrekl. Nejtrestanějšími muži byli Adam Bartoník a 
Jan Vašíček, kteří shodně obdrželi pouhopouhé 2 žluté karty.  

U našich nejmenších jsem v minulém zpravodaji sliboval střelecké hody 
našich střelců, což se potvrdilo a stavidla se otevřela. Kluci v osmi zápasech 
nastříleli krásných 27 gólů. Do obrany jim to zatím trošku skřípe, ale to se v zimní 
přestávce dopiluje. Nejlepším střelcem týmu je desetigólový Michal Hanák. Nově 
je zavedena kategorie mini přípravky, kde těm nejmenším vštěpují základní 
pohybové a fotbalové dovednosti Adam Bartoník a Lukáš Homola. 

Na podzim byla v areálu TJ, na budově kabin dokončena výměna oken a 
oprava fasády. Projekt byl financován z programu Národní sportovní agentury – 
Kabina 2021 a z dotace obce Letonice. V říjnu se tradičně uskutečnil sběr 
kovového odpadu. 

Velký dík patří Obci Letonice, našim sponzorům, funkcionářům, trenérům 
a hráčům, kteří se zasloužili o jeden z nejúspěšnějších podzimů, ne-li ten vůbec 
nejúspěšnější v historii našeho klubu. Už nezbývá než Všem popřát Krásné 
Vánoce, hodně zdraví, šťastný nový rok a hodně sportovních úspěchů. 
 

Za TJ Letonice 
Tomáš Rotrekl 
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Volejbalový oddíl 
 
Naše hlavní 
činnost je 
zaměřena na 
rekreační volejbal 
pro dospělé i 
mládež. Scházíme 
se pravidelně, 
v létě na kurtech u 
koupaliště, v zimě 
v tělocvičně ZŠ. 
Každý rok nám 
odcházejí žáci 
pátých tříd do ZŠ 
v Bučovicích a 
účastní se jen 
příležitostně, stavy 
pak znova 
doplňujeme 
novými adepty z 
nižších 
ročníků.  Každý 
čtvrtek v 17 hod. 
v tělocvičně ZŠ 
trénují děti od třetí 
třídy, jak hoši, tak i 
dívky, a ještě stále 
je možnost přidat 
se a zachytit první 
fázi přípravy. Stejně tak je možné rozšířit i řady našich dospělých, kteří se schází 
rovněž každý čtvrtek od 18.30. Dalšími rekreačními aktivitami, ke kterým se 
můžete kdykoli přidat, je tenis a nohejbal, ten zatím jen v letní sezóně na kurtech 
u koupaliště. I zájemcům o příležitostné sportování je možnost kurty využívat, 
včetně zapůjčení raket a míčků, volejbalových i nohejbalových míčů. Pro všechny 
jmenované aktivity je k dispozici telefonní kontakt 603 387 295. 
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Na kurtech 
mimo jiné proběhl i 
každoroční amatérský 
tenisový turnaj, 
tentokrát pod 
organizační záštitou 
Richarda Fialy. 
Letošní stupně vítězů: 
1. místo Víťa Bárek, 
2. Richard Fiala, 3. 
Radek Šmerda. 
Užívání kurtů se 
neobejde bez 
pravidelných oprav a 
údržby, vykonávané 
převážně 
brigádnicky. Letos se 
mimo jiné podařilo 
doplnit hrací plochu 
novou antukou. 
V současné době 
sportovní areál 
vyžaduje i rozsáhlejší 
opravy, takže 
doufáme v nějakou 
dotaci a podporu 
mateřské 
tělovýchovné jednoty 
i obce. Stále také 
věříme v nějakou 
možnost obnovy koupaliště i s novými sportovišti pro všechny věkové kategorie. 

Přeji vám všem, a také jménem našich malých i velkých sportovců, hodně 
štěstí, pohodu a hlavně zdraví, 

 
Jan Ježorek, vedoucí oddílu 
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50.výročí založení stolního tenisu v Letonicích 
 
Oddíl stolního tenisu v Letonicích byl založen v roce 1973. Založili jej fotbalisté, 
kteří si tak zpestřili zimní přestávku, kdy se nehrály fotbalové zápasy. U zrodu 
stáli Ing. Jindra Čoupek, Svaťa Lefner, Eda Suchánek a Jaroslav Zobal, který byl 
vedoucím oddílu. Oddíl byl zařazen do soutěže okresu Vyškov. Hned po roce 
postoupili tenisté do okresního přeboru. Po odstěhování ing.Čoupka, byl kolektiv 
doplněn o mladší kluky, kteří po třech letech založili ,,B“ družstvo. Byla to 
nastupující generace např. Svaťa Saják, Pepa Křivánek, Ivo Štuchal, Jan Novotný, 
Vraťa Levíček, Eda Suchánek ml.,Igor Suchánek a Zdeněk Zobal. Většina z nich 
byli fotbalisté, což někdy působilo potíže při soutěžích. V roce 1978 byla oddílu 
stolního tenisu přerušena činnost z důvodu požáru Sokolovny. Oddíl začal opět 
činnost v roce 1980 po otevření nové budovy tělocvičny. Vedení přebral Eda 
Suchánek, oddíl byl zařazen do okresní soutěže, ale už se nepodařilo navázat na 
dřívější úspěchy v této soutěži. V roce 1987 nastoupili do oddílu mladší hráči. Po 
asi 20leté odmlce, nastupuje nová mladá generace nadšenců. Byla to parta sedmi 
statečných, mezi kterými byl pouze jeden, který měl zkušenosti ze soutěží.  

Vánoční turnaj 2015 v Orlovně 
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Jistě nemusím 
vyprávět, jak je 
těžké založit 
oddíl, a ještě těžší 
hrát pravidelně 
soutěž. Naše první 
kroky vedly do 
Orlovny, kde jsme 
na dvou stolech 
začali trénovat a 
později i hrát 
zápasy. Prvotní 
nadšení a trénink 
nám pomohl před 
sezónou získat alespoň 
malou herní jistotu. Píše se 
rok 2016 a nám začíná 
první zápas v okresní 
soutěži 4: Letonice vs TJ 
Heršpice, byl to zápas plný 
nervozity, ale vítězství 
17:1 nás uklidnilo. V téhle 
sezóně se nám podařilo 
postoupit do vyšší soutěže 
z druhého místa. V dalších 
letech jsme se přesunuli do 
školní tělocvičny, kde 
hrajeme do dnes. V roce 
2020 nám sezónu 
předčasně ukončila 
covidová pandemie. V dalších letech se v týmu vystřídalo několik hráčů i díky 
tomu se nám střídavě dařilo i nedařilo. 
V současné sezóně 2023/24 hrajeme okresní soutěž 2, kde je celkem 12 týmů, 
která je teprve v první polovině a držíme se na 8 místě, náš cíl je udržet se 
v soutěži. Tým nyní tvoří tito hráči: Skokan Miroslav, Lokaj Ladislav, Lokaj 
David, Lokaj Vít a Kuba Martin. Mezi největší úspěchy patří nominace a účast 
v roce 2022 Davida Lokaje na Krajském poháru mládeže do 19let za náš okres, 

Vánoční turnaj 2015 v Orlovně 

Vánoční turnaj 2018 ve školní tělocvičně 
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v témže roce nám udělal radost 3.místem v okresním přeboru starších žáků Vít 
Lokaj. V letošním roce se podařilo získat opět Víťovi Lokajovi 2.místo 
v okresním přeboru mládeže do 19let a 3.místo do 17 let, velká gratulace. 
Pro rozvoj stolního tenisu jsme absolvovali čtyřdenní soustředění v Hluku. 
Tréninky zde byly velmi náročné, získané zkušenosti se snažíme využít jak při 
tréninku, tak při samotné hře. Velmi nás těší zájem mládeže, kteří chodí 
pravidelně trénovat a doufáme, že mezi nimi jsou budoucí hráči.  
V neposlední řadě bych chtěl poděkovat vedení obce Letonic, TJ Letonic, ZŠ 
Letonice za možnost hrát v prostorách tělocvičny, kde máme k dispozici čtyři 
stoly a od letošního roku i nové osvětlení. Bez téhle podpory by nebylo možné 
hrát v dnešní době soutěž a ani pořádat tenisové turnaje. 
 

Zobal Jaroslav a Lokaj Ladislav 

 
  
  
 

 
 
   
 

Vánoční turnaj 2018 ve školní tělocvičně 
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Z činnosti jednotky Sboru dobrovolných hasičů Letonice 
 

Vážení občané obce Letonice, dovolte mi vás seznámit s činností Sboru 
dobrovolných hasičů za uplynulý půlrok.  
 Letní měsíce s sebou přinesly horké dny, odpočinek při dovolených nebo 
zábavu při letních radovánkách, ale také prověřil akceschopnost naší jednotky 
SDH Letonice.  Dne 16. 8. 2023 se rozezněl v odpoledních hodinách vesnicí zvuk 
sirény. Výjezdová jednotka byla povolána k zásahu na ulici „Na Bařině“, k pádu 
štítu rodinného domu, kde pod sutinami uvízl zraněný muž. Toho se mj. snažili 
vysvobodit i sousedé, kteří byli očitými svědky celé situace. Zraněný byl po 
ošetření složkami IZS transportován vrtulníkem do nemocnice. U této mimořádně 
nebezpečné události zasahovaly 4 jednotky profesionálních hasičů a 1 jednotka 
dobrovolných. K zajištění rodinného domu byla povolána speciální technika 
z Brna Líšně a Vyškova. Objekt prohlédl i přivolaný statik.  
 Ve večerních hodinách dne 26. 8. 2023 za burácející bouřky, jež způsobila 
i výpadek elektrického proudu a nemohl tak zaznít zvuk sirény, i přesto byla 
jednotka SDH Letonice povolána k zásahu pomocí sms zpráv z operačního 
střediska. Tentokrát se jednalo o technickou pomoc, protože silný vítr lámal 
stromy. Spadené stromy a větve bránily průjezdu přes komunikaci. Práci jednotce 
znepříjemňoval nejen vítr a déšť, ale i výpadek elektrického proudu. V 1 hodinu 
po půlnoci, kdy se muži z jednotky pomalu vraceli na základnu, ohlásilo operační 
středisko přes vysílačku další výjezd. Tentokrát na pomoc do nedalekých 
Bučovic, kde silný vítr bral i tašky ze střechy bytového domu. Poděkování 
jednotce SDH Letonice zaznělo i v rádiu a také v děkovném dopise. Važme si 
hasičů, protože nikdy nevíme, kdy je budeme potřebovat.  
 Sbor dobrovolných hasičů se samozřejmě zúčastnil „Pochodu s čerty“, 
který proběhl v pátek 1. 12. 2023. A také vypomohl s přípravou kulturní akce 
„Rozsvícení vánočního stromu“ na návsi. Letošní novinkou bylo i „Mikulášské 
tvoření aneb možná přijde i Mikuláš“, které proběhlo v sále Obecního domu. 
Děkuji všem, kteří se na této akci podíleli a doufám, že se bude opakovat i nadále.  
V nadcházejícím roce 2024 pro vás připravujeme opět „Tradiční Ostatky“. 
Doufám, že opět projde ostatkový průvod masek vesnicí za doprovodu hudby 
linoucí se z pirátské lodi. Zde mi dovolte omluvu za chybnou formulaci v letním 
čísle Letoňského zpravodaje, pirátskou loď si svépomocí vyrobily členové 
jednotky SDH Letonice. Pro děti chystáme zase karneval v prostorách sálu 

Z činnosti organizací a zájmových sdružení 
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Obecního domu, o přesném datu vás budeme včas informovat. Doufáme, že účast 
bude zase tak hojná jako tomu bylo v letošním roce. A dále se můžete těšit i na 
divadelní představení ochotnického souboru „KDO“, které proběhne v polovině 
měsíce března.  

Blíží se nám vánoční čas, proto buďte pozorní a opatrní při manipulaci 
s otevřeným ohněm, jako jsou adventní svíce na věncích, svíčky, prskavky apod. 
I malý plamínek bez dozoru dokáže napáchat velké škody na majetku i zdraví. 
Závěrem mi dovolte jménem celého Sboru dobrovolných hasičů Letonice vám 
všem popřát klidné, radostné a ničím nerušené nadcházející Vánoční svátky a do 
nového roku 2024 popřát mnoho zdraví a štěstí.  

Jménem SDH Letonice,  
Monika Jelínková (Hrubá),  

Jednatel/ka SDH Letonice 
 
Jednota Orel  
 
Jen krátké ohlédnutí za uplynulým rokem a zhodnocení toho, co se nám 
podařilo. V rámci zvelebování objektu jsme si po mnoha letech rekonstrukcí a 
dotací udělali malou přestávku. Letos jsme se zaměřili na údržbu, úklid sportovišť 
a velkou inventuru. Jedinou výjimkou je dokončení a otevření Květinového 
dvorku, který v tuto chvíli osazujeme herními prvky pro naše nejmenší. Po 
dokončení budou k dispozici nový kolotoč, prolézačka a houpačka. Při jejich 
zabudovávání jsme 
zažili opravdu 
zvláštní událost. Při 
betonování patky 
kolotoče se nám 
náhle propadlo 
bourací kladivo a 
otevřel se pohled do 
nám doposud 
neznámých 
podzemních prostor. 
Snad jsme se 
probourali do 
zapomenutého 
sklepa, nebo jsme 
narazili na 
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pozůstatek objektu z období války, možná je to něco jiného. Snad se někdy najde 
příležitost na bližší průzkum či se přihlásí nějaký pamětník, který by mohl mít o 
nalezených prostorech povědomí. 
Posledním historickým neduhem, který si žádá obnovu, je výměna dnes již 
nevyhovujících elektrorozvodů, včetně rozvaděčů, které nesou razítka s datem 
zapojení 1980. Letos jsme se pokusili na odstranění těchto neduhů získat dotaci, 
ale bohužel jsme neuspěli, v úsilí ale budeme pokračovat a podáme žádost o 
dotaci znovu v příštím roce.  
Naopak na poli sportovním a klubovém je situace naprosto odlišná. Přihláška 
následuje přihlášku a kapacita Orlovny je využívána téměř naplno. Již jsme 
překonali hranici 200 aktivních členů, kteří naplno využívají všech možností, 
které jim jednota poskytuje. Velkou oblibu si získal i nově vzniklý výtvarný 
kroužek, jehož aktivity plánujeme do budoucna rozšiřovat. 

Děkujeme všem, kdo si k nám našli cestu i 
na kulturní a společenské akce, jako byl 
Ples pro děti, Přívesnický tábor, 
Halloweenská párty, Cirkus Jiří Sadila – 
Umět si hrát nebo šifrovací hru Najdi 
poklad. Díky Vaší přízni získáváme 
energii nabídku našich aktivit nadále 
udržovat a rozšiřovat. V roce 2024 se Vám 
budeme snažit nabídnout nějakou akci 
každý měsíc. Jejich přehled najdete na 
webových stránkách www.orelletonice.cz. 
Přejeme šťastné a spokojené Vánoce a 

mnoho úspěchu v novém roce. 
 

Tým Jednoty Orel 

http://www.orelletonice.cz/


 

 23 

Český Červený kříž     
 
Naše organizace pracuje především v oblasti humanitární, sociální a také se 
věnujeme práci s mládeží. Velmi dobře spolupracujeme s místní ZŠ a MŠ, kde 
uskutečňujeme pravidelné přednášky, zaměřené na základy první pomoci při 
různých typech poranění a prevenci úrazů. Tato průprava je zúročena při různých 
soutěžích a projektových dnech, kde si děti své znalosti mohou prověřit. 
V letošním roce jsme si pro žáky ZŠ připravili projektový den nazvaný „Den se 
záchrannými složkami“. Zapojili jsme do této akce SDH v Letonicích. Děti měly 
možnost seznámit se s prací dobrovolných hasičů i některých případů, kterých se 
naši hasiči účastnili. Členové SDH pomáhají při požárech, živelných pohromách 
a všude tam, kde je třeba zasáhnout při záchraně lidského života. Pro děti z MŠ 
jsme přichystali 
dopoledne na zahradě, 
kde si mohly v praxi 
vyzkoušet, co všechno už 
umí. V oblasti 
humanitární 
spolupracujeme 
s Charitou Hodonín při 
každoroční Tříkrálové 
sbírce a s Diakonií 
Broumov při sběru 
obnošeného šatstva – 
Vítr v šatníku. V oblasti 
kulturní pořádáme 
tradiční Slet čarodějnic, 
zahájení a ukončení 
prázdnin, oblíbené 
zájezdy za poznáváním 
zajímavostí různých 
regionů. Letos jsme 
navštívili Velehrad a 
zámek Buchlovice.  
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Výrazně spolupracujeme 
s ostatními organizacemi, jako je 
Myslivecký spolek, Klub přátel 
Šmoles a s přívesnickým táborem. 
Se zahrádkáři se podílíme na 
úpravě parčíku na ulici Družstevní 
a při pořádání pochodu na 
Větrníky. Letos se nám podařila 
mimořádná akce „Maminky 
dětem“, kde si děti svých 
maminek pěkně užily.  Snažíme se 
být organizací, která se dle svých 
možností zapojuje do veřejného 
života a přináší po dlouholetých 
zkušenostech užitečné rady a 
poznatky týkající se první pomoci. 
Děkujeme všem, kteří nás v naší 
práci podporují. Přejeme klidné a 
pohodové svátky Vánoční a do 
nového roku pevné zdraví.   

 
Za organizaci ČČK Věra Moudrá  
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Myslivecký spolek 
 
Vážení a milí čtenáři Letonického zpravodaje, 
vzhledem k blížícímu se konci roku 2023 mi dovolte, abych Vám v těchto pár 
řádcích představil a zhodnotil činnost našeho mysliveckého spolku za uplynulé 
pololetí. K aktuálnímu datu má náš spolek 19 členů a 3 žadatele o členství, kteří 
se aktivně podílejí nejen na vykonávání myslivosti jako takové, za letošní rok 
jsme dohromady odpracovali 1164 brigádnických hodin na opravě a údržbě 
myslivecké chaty a v honitbě, ale také na mnoha kulturních akcích pořádaných ve 
spolupráci s dalšími spolky pro občany obce Letonice.  
Abych začal postupně od začátku druhého pololetí tohoto roku. V měsíci srpnu 
jsme na žádost jednoty Orel a spolku Procyon poskytli prostory myslivecké chaty 
v areálu „Cihelna“ ke konání „přívesnického“ tábora pro děti. Našim dětem jsme 
samozřejmě prostory rádi poskytli a s organizátory jsme se dohodli na další 
spolupráci. 
Jako každoročně jsme v měsíci srpnu spolu se spolkem Klub přátel Šmoles 
uspořádali „letní noc“ s kapelou RAIN. Tentokrát nám počasí přálo a akce se 
vydařila, což potvrdila nečekaně velká návštěvnost. 
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První sobotu v září jsme spolu s místní skupinou Českého červeného kříže a 
Modelářským spolkem Letonice zorganizovali krásnou akci k ukončení letních 
prázdnin s tématem „Zachraňte princeznu“. Po areálu myslivecké chaty se nám 
proháněl drak, který se chtěl zmocnit princezny, ale statečné děti ji před drakem 
uchránily. Tímto musím vyseknout poklonu zvláště členům (zejména tedy 
členkám) místní organizace ČČK, kteří se zhostili rolí draka a královské rodiny 
v perfektních kostýmech, a také zorganizovali soutěže pro děti. Modelářský 
spolek pak umožnil dětem vcítit se do role řidiče a projet si závodní dráhu 
s modely aut na dálkové ovládání. 
Nově jsme pak spolupracovali s místní skupinou Českého červené kříže na 
tradiční akci s názvem „Čertovský pochod vesnicí“. Pochod čertíků naší obcí se 
uskutečnil v pátek 1.12., a zakončený byl v areálu naší myslivecké chaty, tedy 
vlastně v peklíčku u čertovských ohníčků. Byla to opět vydařená společenská 
událost a všichni se dobře bavili, zvláště pak malí čertíci a čertice.  
Co se týče myslivecké činnosti, tak nás v měsíci září čekal nelehký úkol. Okresní 
myslivecký spolek Vyškov nás požádal, abychom uspořádali podzimní zkoušky 
loveckých psů. Tento úkol byl pro náš spolek velká výzva, přesto jsme se ho 
zhostili se ctí. Ke zkouškám bylo přihlášeno celkem 24 loveckých psů, kdy 
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přihlásit se mohl kdokoli z celé České republiky. Z celkového počtu pak složilo 
zkoušku 16 psů.  Tímto bych chtěl vyslovit velké poděkování panu starostovi Ing. 
Jiřímu Skokanovi a celému Obecnímu úřadu Letonice za to, že byli patronem 
zkoušek. 
V měsíci září se konal hon na kachnu divokou, v listopadu pak první hon na 
drobnou zvěř. Další hon na drobnou zvěř proběhne dne 9. prosince 2023. Na 
podzim tak začíná pro myslivce nejen doba lovu ale i doba, kdy je potřeba 
připravit se na zimu. Myslivost totiž nespočívá jen v regulaci zvěře v honitbě, ale 
také v péči o ní a o okolní přírodu. Celoroční práce myslivce v honitbě je náročná 
jak časově, tak i fyzicky. Během roku jsme vybudovali několik nových krmných 
zařízení. Zvláště zimě, když bývá mnohdy špatné počasí a člověku se ani nechce 
vystrčit nos, tak myslivci musí vyrazit do honitby a postarat se, aby zvěř měla 
dostatek potravy.  
Na závěr bych Vás rád pozval na myslivecký ples, který se bude konat dne 13. 
ledna 2024. Opět pro Vás bude přichystaná bohatá nejen zvěřinová tombola. 
K poslechu, a hlavně k tanci bude hrát kapela Vonička V-Band. Dále také 
přijměte naše pozvání na již tradiční a velmi oblíbenou mysliveckou zabíjačku, 
která se bude konat v sobotu 24. února 2024. S touto akcí je spojena velká dřina, 
ale už se všichni těšíme, jak si společně pochutnáme na dobré tlačence, 
jitrničkách, černé polévce a dalších výrobcích. Samozřejmě plánujeme i další 
akce, o kterých Vás budeme včas informovat. 
A nyní bych Vám chtěl popřát jménem všech členů Mysliveckého spolku 
Letonice, ať jsou vaše Vánoce plné klidu, pohody a splněných přání. Přejeme 
krásné a veselé Vánoce a v novém roce pevné zdraví, mnoho štěstí a spokojenosti! 
 

 Petr Skokan 
 předseda Mysliveckého spolku Letonice 
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Z činnosti našich zahrádkářů 
 
Blíží se konec roku 2023 a 
proto je nutné bilancovat 
celoroční práci a vytvářet 
nové plány na rok příští. V 
roce 2024 končí volební 
období a na výroční schůzi 
bude zvolen nový výbor a 
pokud se nám to podaří, 
hodláme ho z velké části 
omladit, protože i v naší 
organizaci dochází ke 
generačnímu přelomu. Jak 
se nám to podaří, do ukáží 
další léta. Budeme i nadále 
pracovat s dětmi a mládeží a 
dobrou práci vykonávat i 
pro naše občany. 
V měsíci březnu proběhla 
výroční členská schůze, 
spojená s besedou s naším 
dlouholetým členem Ing. 
Zdeňkem Lokajem. U 
příležitosti MDŽ byly naše 
členky obdarovány 
květinou. 
Velmi zdařilý byl výšlap v květnu do přírodní rezervace Větrníky, kde jsme se 
dozvěděli něco o floře a fauně tohoto území. Byla zde odprezentována pověst, 
která se k této rezervaci váže. Této akce se zúčastnili i občané z okolních vesnic 
Manerov, Kučerov, Kojátky a Lysovic. V této tradici chceme i nadále pokračovat. 
V letošním roce jsme uspořádali zájezdy pro naše členy a ostatní občany na jarní 
výstavu do Kroměříže a v září do Olomouce na Floru. Oba zájezdy měly dobrý 
ohlas. 
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Poděkování patří našim členkám a dětem z našich škol, kteří se starají o park ve 
spodní část obce, který jsme si vzali pod patronát. Snažíme se tento park zdobit k 
různým příležitostem (Vánoce, Velikonoce, hody). Ovšem setkali jsme se i s 
nepochopením a urážkami, ale to nás neodradilo, ba naopak. Děvčata jsou plné 
nápadů, jak ještě lépe zvelebit naši vesnici. Jsme na to hrdí, protože se zde 
zastavují lidé projíždějící naší obcí, děti se v parku fotí, poněvadž se jim to líbí. 
Vzhledem k letošní slabé úrodě jablek, moštování nebylo tak úspěšné, jak bývalo. 
Poněvadž končí 
rok a blíží se 
období klidu a 
míru, a to jsou 
Vánoce. Proto mi 
dovolte, abych 
jménem ZO ČZS 
v Letonicích vám 
všem popřála 
pevné zdraví, 
spokojenost ve 
svých domovech 
a krásné chvíle 
prožité se svými 
nejbližšími. 
 
Zdena Kohoutková – předseda zahrádkářů 
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Knihovna informuje 
 
V obecní knihovně 
proběhlo od září 
několik akcí:  
Pravidelně každý 
měsíc navštěvují děti 
ze ŠD Letonice 
knihovnu v rámci 
projektového dne.  
V září si vyzkoušely, 
jaké to bylo za vlády 
sv. Václava. Na 
halloween si 
knihovna připravila 
pro děti ze ŠD 
Letonice a Komořany 
strašidelnou bojovku. 
Děti byly ohromně 
šikovné a splnily 
všechny nelehké úkoly.  
V říjnu zaplnili knihovnu zájemci o alternativní medicínu, aby si vyslechli 
chiropraktika Vinci Lázsla. Na svých přednáškách radí účastníkům, jak si ulevit 
od bolesti bez injekcí a léků, aby mohli lidé fungovat i bez lékařů. Zaujal 
posluchače nejen svým výkladem, ale i ukázkami cviků na dobrovolnících.  
V říjnu jsme s Evou Míčovou a Markétou Hanákovou ZAHÁJILY PÁSMO 
PROGRAMŮ určené pro děti, rodiče i prarodiče. První z programů Hrátky 
s pohádkou byl vzdělávací a zábavný zároveň.  Účastníci se přenesli do pohádky 
O veliké řepě. V listopadu proběhla cestovatelská přednáška Jany Hrůšové, která 
cestovala i se svým psím mazlíčkem. Vyprávěla nám o cestě po Portugalsku.  
S lektorkou Zdeňkou Adlerovou jsme si potrénovaly mozkové závity na Hrátkách 
s pamětí a dostaly pár tipů, jak paměť trénovat. 
V prosinci se uskutečnila výstava – Vánoční čas v Letonicích ve spolupráci s KK 
a ČČK Letonice. VŠEM, KTEŘÍ SE NA VÝSTAVĚ PODÍLELI, PATŘÍ VELKÉ 
PODĚKOVÁNÍ. 
Děti ze ŠD Komořany přijely na workshop drátkování, který vedla velmi zručná 
lektorka Lucka Stehlíková. Děti si odnášely krásné drátkované dárečky. 
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V druhém pásmu programu s názvem Vánoční povídání jsme si vyprávěli o 
tradicích Vánoc. 
V příštím roce se můžete opět těšit na zajímavé přenášky (Aleš Svoboda – 
Brněnské podzemí, cestovatelské přednášky atd.). 
Přeji všem krásné a pohodové Vánoce, hodně zdraví a štěstí do nového roku 
2024.  
 

Knihovnice  
Ilona Ficová  
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Hrušně na Větrníkách 
 

Stromy poskytují stín. Mají hluboké kořeny, zadržují vodu a oživují půdu 
kolem sebe. Pravidelně rodí plody pro potřebu lidí i zvířat. Zachytávají prach, 
tlumí hluk, jsou krásné na pohled. Když přijde jejich čas, stanou se domovem 
nesčetných druhů hmyzu. 

Pro to a pro mnoho dalšího jsme se rozhodli sázet stromy do krajiny, kde 
převládají lány polí, a jakkoli malou, ale přesto smysluplnou, měrou přispívat k 
ozdravování okolí našeho domova. 
Nejsme na to sami, pomáhá nám celá rodina, kamarádi, komunita, která věří tomu, 
čemu my. 

V neposlední řadě úzce spolupracujeme s AOPK RP Jižní Morava a s obcí 
Letonice, na jejímž pozemku proběhla poslední výsadba, o které Vás chceme 
informovat. 
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Národní přírodní památka Větrníky, která je součástí katastru obce, je 
jakýmsi ostrovem původního biotopu, kde se nachází také pozemek parc.č. 6523. 
Ještě nedávno se na něm intenzivně hospodařilo, následně byl pár let ponechán 
ladem a nyní bylo vysloveno přání, vysadit na něm pár ovocných stromů. Rádi 
jsem se toho ujali, za podpory AOPK a obce. 
Rozhodli jsme se pro výsadbu hrušní, pro jejich odolnost, dlouhověkost i chutnost 
plodů. 

23. listopadu nám Potulný sadař, Dominik Grohmann, přivezl hrušně 
odrůdy Ananaska česká, Dielova, Magdalenka, Muškatelka šedá a Špinka, spolu 
s kůly a oplocením, vše za finanční podpory obce Letonice. Další den proběhla 
výsadba. Počasí přálo, půda byla dostatečně promáčená. Nyní si můžeme jen přát, 
aby stromy měly i nadále dostatek vláhy a živin potřebných k růstu a dobře se jim 
dařilo a v brzké době se k nim přidaly další mladé stromky z nových výsadeb. 
Až půjdete za několik let kolem, zastavte se, rozhlédněte se a při pohledu do 
krajiny se zakousněte do některé z hruštiček. Doufáme, že v té chvíli budou již 
zralé. 
 

Rodina Míčova, Letonice 
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Noseworkové zkoušky v Letonicích 
 

Během roku se v Letonicích pořádali noseworkové zkoušky a tréninky. Co 
to však ten nosework je? Doslovný překlad slova nosework je práce nosem. A 
odpovídá přesně tomu, co tato činnost znamená. Jde o vyhledávání specifického 
pachu v různých prostředích. Nosework vychází z nejpřirozenější schopnosti 
všech psů, čichu. Jde o moderní kynologickou disciplínu, založenou na práci psa 
a jeho psovoda. 

Není důležité, jaké je to plemeno, není důležitý věk psa, ani zda má pes 
nějaký výcvik poslušnosti. 

 Pes ve spolupráci s psovodem vyhledává specifické pachy v obdobných 
situacích jako profesionální týmy policie, armády nebo záchranářů. My se psy 
hledáme olejové silice. Konkrétně silici skořice, pomeranče, hřebíček, anýz a 
břízu. Vyhledáváme pach v exteriéru, interiéru, na autech i v řadách. 

Cílem tohoto 
sportu je hlavně 
společná zábava a 
využití přirozené 
schopnosti psů. Využívá 
se pouze metodika 
pozitivního posilování 
(nátlakem toho zde 
psovod opravdu příliš 
nedosáhne). 
 Nosework zvyšuje 
sebevědomí u bázlivých 
psů, zvyšuje schopnost 
koncentrace – pes se 
naučí soustředit i 
v náročnějších 
prostředích. Nosework je 
také vhodný i pro psy 
reaktivní, starší i 
nemocné. Nosework 
dokonale psa zabaví a 
příjemně unaví.  
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Psa učí samostatnosti a rozvíjí jeho kreativitu. Psího čichu využívá člověk ke 
stopování zločinců, hledání ztracených a zavalených lidí, vyhledávání drog, 
výbušnin, nebo ohrožených druhů zvířat i bankovek. V lese cvičený pes dokáže 
vyhledat i stromy napadené kůrovcem. 
Někteří psi jsou dokonce schopni odhalit nádor v těle, nebo blížící se epileptický 
záchvat u člověka. Psí čich je fascinující – a my stále pořádně nevíme, jak funguje. 
Posílíte společný vztah díky vzájemné zábavě a spolupráci. Zlepší se vaše 
spolupráce v každodenním životě • naučíte se lépe pozorovat svého psa, pochopit 
ho a spolupracovat s ním. 

Nezapomínejte na to, že v noseworku jde především o týmovou spolupráci 
a zábavu! I vy hrajete důležitou roli a musíte se cítit oba dobře a být podporou pro 
svého psa. Jeden bez druhého nic nenajdete. 

Děkujeme obci Letonice za vstřícnost a poskytnutí prostorů pro pořádání 
zkoušek a tréninku a těšíme se na další spolupráci v roce 2024. Jmenovitě pak 
děkuji zejména starostovi obce Ing. Jiří Skokanovi, Petru Skokanovi 
z Mysliveckého spolku a Liborovi Berkovi z obecní hospody. 

 
Za pořadatele Andrea Hlavinková 

 

 
 
Sečení kosou  
 

Dne 3.9.2023 bylo již od 
brzkých ranních hodin 
v mysliveckém areálu Cihelna velmi 
rušno. Právě v tento den se konal II. 
ročník akce s názvem „Sečení 
kosou“. Zpočátku nepříznivé počasí 
bylo záhy rozehnáno a naši soutěžící 
tak mohli tasit své kosy. 

Soutěžilo se celkem ve třech 
kategoriích, tj. muži, ženy a děti. 
Každý ze soutěžících musel posekat 
pás trávy dlouhý několik metrů. 

Hodnocen byl pokos, uložení trávy i 
celkový styl a ustrojení sekáčů. Pro 
některé byl velkou výhodou čas, ten 
do hodnocení zahrnut nebyl. 

Nejstarším účastníkem akce 
byl pan Josef Mlátilík z Letonic. Se 
stále dobrou fyzickou kondicí a 
úsměvem na tváři se od mladších 
účastníků nenechal zahanbit či 
strhnout do ústranní. Početnou 
skupinu soutěžících tvořili i
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jednotlivci z „Kloboučského 
bratrstva“. 
A kdo vlastně tedy vyhrál? Odpověď 
na tuto otázku není až tak podstatná. 
Tyto tradiční akce jsou především o 
setkání lidí, dobré náladě a příjemné 
atmosféře. Celou neděli byl 
z mysliveckého areálu slyšet 
radostný smích, veselí a zpěv. 
Připraveno bylo i tradiční občerstvení 
– chleba se sádlem a cibulí, pečivo se 

škvarkovou pomazánkou, koláče a 
další druhy. Děkujeme všem 
zúčastněným, sponzorům i těm, kteří 
se na této akci podíleli. Pevně věříme, 
že další ročník, který už netrpělivě 
vyhlížíme, bude stejně či i více 
úspěšný jako ten letošní. 

 
Za kulturní komisi Romana 

Netopilová
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Beseda s důchodci: vzpomínky, hudba a společenství 
 
V pátek 3. listopadu se naše malá 
obec sešla ve znamení přátelství, 
hudby a sdílení vzpomínek. Tradice 
"Beseda s Důchodci" oživila sál 
obecního domu, kde se naši milí 
občané v důchodu setkali s 
radostnými momenty, starými, nebo i 
novými přáteli. Od začátku akce bylo 
patrné, že jde o oslavu společenství. 
Občerstvení, pečlivě připravené pro 
každého, vytvořilo teplou atmosféru 
pro vzájemné setkání a sdílení 
radostných chvilek. 
Umělecký program zahrnul 
vystoupení z místní mateřské a 
základní školy, nebo dětí hrající na 
flétny pod vedením paní  
 

 
Novozámské. Děti nejen rozesmály 
své starší diváky, ale také přinesly do 
místnosti svěží energii uměleckého 
nadání. Hudba, představovaná 
tradičním navštěvovatelem této 
události panem Josefem Boudou a 
Radovanem Vernerem z Bučovic, se 
stala srdcem setkání. Písně, které 
zněly, vyvolaly vzpomínky a otevřely 
taneční parket pro všechny. Setkání s 
důchodci se tak stalo nejen místem 
vzpomínek, ale i tanečním parketem 
plným života. Nejkrásnějším 
okamžikem bylo sledovat, jak se 
starší občané potkávají, sdílejí 
příběhy a užívají si příjemných chvil 
navzdory chladnému podzimnímu 
podvečeru.  
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Nicméně tato událost není jen o 
setkání se. Dalším rozměrem je 
možnost dialogu se zástupci obce a 
informovat tak jejich představitele o 
tématech, která starší občany 
zajímají. Setkání s důchodci není tedy 
jen událostí, je to závazek obce 
vytvářet prostor pro respekt a péči o 
starší generaci.  
Tato akce nám ukazuje, že 
společenství je tím, co spojuje naši 

obec, a že vzájemné sdílení radosti a 
příjemných chvil vytváří nejkrásnější 
vzpomínky. 
Těšíme se na další setkání a na to, že 
budeme společně tvořit další krásné 
okamžiky, které posilují pouta mezi 
námi všemi. 
 
Za kulturní komisi Ing. et Ing. Adam 
Skoka
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Zdobení vánočního stromečku 
 

Rozvoj Letonic se v letošním roce 
točil kolem několika globálních témat, 
které trápí snad všechny vesnice v naší 
zemi. Jen namátkově se jedná o témata 
spojená s odpadovým hospodářstvím, 
ochranou krajiny, technickým a 
personálním zajištěním technických 
služeb, dopravní infrastruktura a mnoho 
jiných. 

V tomto duchu se snaha o 
zkvalitnění výzdoby jeví jako laciná a 
nepodstatná. A možná i je, nicméně jak se 
praví „snaha se cení“. Oceňme tedy snahu 
dětí, které vytvořili motivy vánočních 
ozdob a dalších občanů, kteří klenotu každé obce v období Vánoc věnovali 
nemalou část svého volného času. Myslím, že toto společné úsilí dopadlo 
výborně. 

Nicméně odkud se vzala tradice zdobení vánočního stromečku? 
Historické záznamy z období kolem roku 1604 obsahují popis vánočního 
stromku, který byl zdoben růžemi, jablky, cukrem, zlatem a oplatky. Informace o 
této tradici pocházejí zejména z církevních kázání z 15. a 16. století, kde byla tato 
praxe kritizována pro spojitost s pohanskými vlivy. Zdobení stromečku během 
Vánoc si však postupem času získalo oblibu, a to i navzdory počáteční kritice ze 
strany církve. Kromě jablek a ořechů, které symbolizovaly vykoupení prvotního 
hříchu, byl vánoční stromeček také zdoben cukrovím, sušeným ovocem, a ručně 
vyráběnými ozdobami z papíru a slámy. Zároveň se začaly stromečky ozdobovat 
svíčkami, které nesly symboliku Světla světa, tedy Krista. Tyto svíčky byly také 
spojeny s uctíváním zemřelých, a původně byly zapalovány za tímto účelem.  

Vrchol vánočního stromku začala zdobit betlémská hvězda, což bylo 
vnímáno jako předzvěst narození Spasitele. V jiných částech Evropy se tradice 
zdobení vánočních stromků rozšířila až v první polovině 19. století, začínajíc v 
Německu a Rakousku, a postupně se šíříc i do Skandinávie a Francie. V USA se 
tradice vánočního stromu stala populární díky německým emigrantům.  

V Česku se tradice zdobení vánočního stromu uchytila až ve 40. letech 19. 
století, zejména v bohatých měšťanských rodinách.  
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První vánoční strom si nechal pro 
své přátele postavit a vyzdobit Karel 
Liebich v roce 1812 na svém libeňském 
zámečku Šilboch.  

Vánoční strom symbolizuje radost, 
hojnost a naději, přinášející do domovů 
pohodu a magii Vánoc. Zdobení stromku 
je příležitostí k rodinnému společenství a 
sdílení radosti, zároveň nese i hlubší 
symboliku spojenou s náboženskými a 
historickými tradicemi. Vánoční strom tak 
vytváří atmosféru tepla a očekávání, 
připomínajíc nám krásu spojenou s tímto 
svátkem a posilující pouta rodinné lásky.  
S myšlenkou na význam vánočního 
stromečku nezbývá než vám, milí čtenáři, 
popřát krásné a radostné Vánoce, plné 

lásky, pohody a štěstí. Ať tento svátek strávíte v kruhu těch nejbližších, plní 
radosti a harmonie. Přeji vám klidné svátky plné vzpomínek na krásné chvíle a 
naděje do nového roku. Ať vás obklopuje láskyplné prostředí a ať váš životní 
příběh bude v novém roce pokračovat ve šťastných tónech.  
Veselé vánoční svátky a šťastný Nový rok! 
 

Za kulturní komisi Ing. et Ing. Adam Skokan 
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Za prof. Jiřím Příhodou 
 

Ve čtvrtek 31.srpna opustil naše řady prof. 
RNDr. Jiří Příhoda, Csc., jehož práci a přínos pro 
Letonice by měly tyto řádky připomenout.  
      Dětství a mládí prožil na Severní Moravě, po 
dokončení studia na Masarykově univerzitě v Brně 
se roku 1980 přiženil do Letonic.  
Jeho život byl téměř půl století spjat s naší vesnicí. 
Aktivně se účastnil většiny společenských, 
kulturních akcí a činností. Zároveň se podílel na 
řízení obce jako zastupitel. Mnoho let pracoval 
v kulturně-školské komisi, Sboru pro občanské 
záležitosti a 20 let redigoval obecní časopis 
Letonický zpravodaj. Jako fotograf zdokumentoval nespočet obecních, 
veřejných, společenských i soukromých událostí.  
         I když dosáhl vysokého vzdělání a vědecké hodnosti, byl stále pro nás 
kamarád, nedal nikdy najevo nadřazenost a nevadilo mu vykonávání fyzické 
práce. 
         Za všechno už mu nemůžeme poděkovat jinak než vzpomínkou.  Čest jeho 
památce.  
	 
 
	 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
Ing. Jiří Skokan, starosta obce 

 

 

 

 

 

 

 

VZPOMÍNÁME	
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Společenská událost v roce 1973 
 
V pondělí 8.1.1973 byla slavnostně otevřena nová samoobsluha Pod Kaplí. 
Občané si ji postavili brigádnicky v akci ,,Z“ a pak byla předána spotřebnímu 
družstvu JEDNOTA. Byla to již druhá samoobsluha v obci, první stála na návsi. 
Občané z dolní části vesnice už nemuseli chodit nakupovat přes celou vesnici. 
Vedoucím byl jmenován pan František Matula se svojí manželkou, kteří zde 
působili až do odchodu do důchodu. Ještě dnes starší občané říkají, že jdou 
nakupovat k Matulovi. Po otevření nové samoobsluhy byla zrušena stávající 
provizorní prodejna mléka a pečiva ve dvoře průmyslové prodejny.
 

 

 

Jaroslav Zobal

Stalo se před 50.lety 
 
17.července 1973 postihla naši obec živelná pohroma, průtrž mračen s 
krupobitím. Přišla po dlouhotrvajícím suchu. Proudy vody se valily po cestách, 
stékaly ze všech svahů okolo obce. Voda vnikla i do některých domů, hlavně v 
kopaninách/ulice Osvobození. V některých domech vnikla voda i do obytných 
prostor. Hodně občanů pomáhalo odstraňovat následné škody a uklízet bláto po 
celé vesnici. Byly zatopeny sklepy a dvory, také park na návsi. Bláto vniklo i do 
budovaného koupaliště a dolní části obce. Krupobitím byla poničena příroda, obilí 
vymláceno na polích, zničena veškerá úroda máku. Obec se dlouho 
vzpamatovávala z této ničivé události. 
 

 

 

 

Jaroslav Zobal
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JUBILANTI ROKU 2024 

 
Obec Letonice přeje všem jubilantům, kteří v roce 2023 dovrší svého 

životního jubilea (80 let, 85 let, 90 let, 91 let a poté každý rok) pevné zdraví a 
životní elán. 

V případě zájmu o návštěvu z obce, kontaktujte pí. Liberovou, tel. 
517 383 756 nebo email: podatelna@letonice.cz . Datum a čas návštěvy oznamte 
nejpozději 14 dní předem. 

Lenka Liberová, matrikářka 
 
Společenská statistika obce Letonice k datu 04.12.2023 

 

Narození 14 

Úmrtí 13 

Sňatky 3 

 

 Počet obyvatel v obci – 1394 osob. 
 
 
 

 
 
 
 
 
  

 

mailto:podatelna@letonice.cz
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Harmonogram kulturních událostí v roce 2024 
 

 

LEDEN 
- Tříkrálová sbírka 
- Pohádkový bál 
- Myslivecký ples 

 

ÚNOR 

- Obecní ples 
- Ostatky 
- Zdravotní workshop 
- Dětský karneval 
- Myslivecká zabíjačka 

 

BŘEZEN 

- Košt slivovice 
- Cesta kolem světa s rodinou (akce 

pro děti) 
- Divadlo (pro dospělé) 

DUBEN 

- Uklidmě Česko 
- Zájezd do Křtin a na Výpustek v 

Moravském Krasu 
- Rodinný běh Jaro-slav 
- Velikonoční výstava  
- Slet čarodějnic 

 

KVĚTEN 

- Prvomájové dopoledne 
- Výšlap na Větrníky 
- Ze života hmyzu 
- Zájezd do Znojma 

 

ČERVEN 

- Dětský den hasičů 
- Antonínské hody 
- Zahájení prázdnin 
- Indiánské léto 

 

ČERVENEC - 

SRPEN 

- Letní noc 
- Přívesnický tábor 
- Letní kino 
- Zakončení prázdnin 

 

ZÁŘÍ - Sečení otav 
- Orelský čuník 
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- Gulášfest 

ŘÍJEN 

- Drakiáda 
- Zájezd na podzimní výstavu Floria 

Kroměříž 
- Podzimní výstava ovoce a zeleniny 

- Haloween party s lampiónem 

LISTOPAD 

- Beseda s důchodci 
- Umění si hrát – Jiří Sadil – 

cirkusová pedagogika 
- Kateřinská zábava 

 

PROSINEC 

- Rozsvěcení Vánočního stromu + 
vánoční výstava v knihovně 

- Mikulášská besídka 
- Pochod čertů 
- Česko zpívá koledy 
- Vánoční divadlo 
- Silvestr pro děti 
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Vážení spoluobčané, 
 
přijměte, prosím tuto pozvánku na tradiční Obecní ples, který se uskuteční v 
sobotu 10. února v prostorách sálu obecního domu od 20:00. 
 
K poslechu a tanci bude hrát kapela AKCENT z Blanska. Dále se můžete těšit na 
doprovodný program a bohatou tombolu. 
 
Vstupenky můžete koupit v předprodeji v sále obecního domu v sobotu 10. února 
od 10:00 do 12:00. 
 
Vstupné na ples: 200 Kč, - 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ZVEME VÁS	
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Pochod napoleonských vojsk Rozsvícení vánočního stromečku 

Vystoupení MŠ na vánočním jarmarku Česko zpívá koledy 

Vyhodnocení cykloakce ŽLAP Vyhodnocení cykloakce ŽLAP 
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LETONICKÝ ZPRAVODAJ    Určeno občanům obce 
 
Vydal OÚ Letonice v prosinci 2023 
Odpovědný redaktor: Ing. et Ing. Adam Skokan 
Povoleno MK ČR pod registračním číslem E 13051 
Vydáno nákladem 520 výtisků  

 
Příspěvky do letního čísla LZ v r. 2024 zasílejte elektronicky na OÚ 

Letonice nebo na mailovou adresu adamosskokan@gmail.com nejpozději do  
15. 6. 2024. Do předmětu mailu uveďte LZ 12-23 + název zasílající organizace. 
Petr Brázda – vydavatelství, Tyršova 2-4, 695 01 Hodonín 

Neprošlo jazykovou úpravou, za kvalitu a pravdivost příspěvků odpovídají 
jejich autoři. 

Krásné Vánoce plné pohody a do 
Nového roku mnoho štěstí,	zdraví	a	

spokojenosti	přeje	

Obecní	úřad	v	Letonicích	a	redakční	rada	
Letonického	zpravodaje	

	


